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Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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Z1..Anr.181/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Adnan Konushevci dhe Ymer Hoxha anétar€, me pjesémarrjen e
zyrtarit ligjor Ardian Maxhuni duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Prishtin€, paraqitur kundér subjektit politik Lidhja
Demokratike € Kosovés (LDK), me seli né Prizren, pér shkak t€ thyerjes sé Kodit t&
Mirésjelljes, pér Zgjedhjet Lokale 2017, n€ seancén e panelit t&€ mbajtur me 12.10.2017, mori
kété:

VENDIM

Pranohet si ¢ bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, nd€rsa subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n€ Prizren, 1
shqiptohet d€nimi mé gjobé né vler€ prej 300.00 (treqgind) euro, t€ cilén detyrohet ta paguaj
n¢ afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t€ kétij vendimi nén kércénim té
pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 10.10.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik LVV, me t& cilén
pretendohet se aktivistét e tyre kané vérejtur se me datén 08.10.2017, rreth orés 17:22 nga
gendra né& rrugén “Fehmi Lladrovci”, n€ vendin e ndaluar, né trafo elektrike, ishte vendosur
postri i kandidatit Xhavit Ukaj nga radhét e subjektit politik LDK.

Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson se éshté béré shkelje e dispozités sé€ nenit 4.1 pika
b) t€ Rregullés Zgjedhore 11/2013 dhe nenit 3.4 t€ Rregullés Zgjedhore 13/2013 t&€ KQZ-sé,
duke pretenduar se subjekti politik né fjal€ ka shkel kéto nene né momentin g€ ka vendosur
posterin e kandidatit né fjalé.

Né mbéshtetje t€ pretendimeve ankimore ka bashkangjitur njé fotografi nga vendi ku ka
ndodhur shkelja e Kodit t&€ Mirésjelljes pér subjekte politike, mbéshtetésit e tyre dhe
kandidatét.

Né pérgjigjen né ankes€ té dat€s 11.10.2017, subjekti politik LDK thekson se ankesa e
subjektit politik LVV &shté e pa bazuar dhe e paarsyeshme pér faktin se, vendosja e njé
posteri t€ vet€m né njé objekt trafo elektrik nuk do t€ duhej t€ pérbénte shkelje, pasi gé
vendosja e posteréve né objekte té€ tilla nuk e démton né asnjé ményré objektin e as nuk e
cenon funksionimin e atij objekti. Ndér té tjera subjekti politik LDK, thekson se né trafo
postera té till€ gjdo her€ na ka rastisur t€ gjejmé, prandaj edhe aktivistét ton€ mund t€ jené€ né
lajthitje duke menduar se vendosja n€ njé objekt té tillé nuk pérbéné€ shkelje t€ vendosjes sé
posterit t€ kandidatit n€ fjal€ né vendin e pa lejuar.



Pérgjigjes né ankesé ia kan€ bashkangjitur njé foto, me t€ cilén déshmohet se € kané evituar
shkeljen e supozuar né€ vendin e pa lejuar.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1€nd€s né kuptim té nenit 117 par. 2 t€ LZP-sé,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotografia e ofruar si prové nga parashtruesi i ankesés, e cila gjendet né€ shkresat e
1éndés, né ményré té padyshimté, ka konstatuar se vendosja e posterit t€ kandidatit Xhavit
Ukaj nga radhét e subjektit politik LDK, &shté vendosur n€ vend publik, veprim ky qé& éshté
né kundérshtim me nenin 33, pika b), t& LZP-sé e cila pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga
ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e pllakateve,
posterave dhe njoftimeve né apo mbi rrugét publike”.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

o Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém té€ saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené té njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme n€ Kosové si dhe

e Shumén e fondeve té marra nga subjekti politik prej Buxhetit t€ Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh té gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), nuk merr pjesé pér heré t€ paré né
zgjedhje dhe se té njéjtit jan€ t€ njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethan€, PZAP-i
e mori edhe faktin q€ kétij subjekti, ia dha mundésiné pér tu pérgjigjur ashtu q€ né pérgjigjen
¢ pranuar nga ana e tyre shihet qart€ se brenda afatit t€ caktuar kané€ ndérmarré veprime pér té
béré pérmirésimin e shkeljes ashtu qé i kané térhequr posterin n€ vendin e palejuar, i cili
veprim ka ndikuar né lartésin€ e gjobés sé shqiptuar si né€ dispozitiv t€ kétij vendimi me kété
gjobé paneli vlerésoi se me gjobén e shqiptuar do t& ndikon g€ mos t& pérseriten veprimet ¢
késaj natyre né t€ ardhmen.

Paneli né kuptim té nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZB,sgﬁkvmdom si n€ dispozitiv
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-
Sé.

t€ kétij vendimi.




